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Klimatförändringarna påverkar redan idag män­
niskors trygghet, hälsa och livsvillkor i Sverige. 
Extremväder och dess konsekvenser som värme­
böljor, skyfall, torka och skogsbränder inträffar 
oftare och med större intensitet, samtidigt som 
långsiktiga förändringar som stigande medeltem­
peraturer och höjda havsnivåer gradvis förändrar 
våra förutsättningar i vardagen.1,2 

Även om klimatförändringarna påverkar alla slår 
konsekvenserna olika hårt mot olika människor. 
Människor som redan befinner sig i utsatta livs­
situationer drabbas oftast hårdast, samtidigt som 
de humanitära konsekvenserna inte uppmärk­
sammas tillräckligt i den svenska klimatdebat­
ten. Fokus ligger i hög grad på tekniska lösningar 
och infrastruktur, medan frågor om utsatthet och 
människors faktiska förutsättningar att förebyg­
ga, hantera och återhämta sig från klimatrelate­
rade risker får begränsat utrymme. Det är detta 
glapp rapporten belyser.

Effektiv klimatanpassning förutsätter att kli­
matrisker analyseras utifrån ett sårbarhetsper­
spektiv. Det gör det möjligt att utforma åtgärder 
som svarar mot människors faktiska behov, 
särskilt i områden och situationer där utsattheten 
är som störst.

För Röda Korset är denna förståelse en viktig 
utgångspunkt i arbetet med klimat. Som huma­
nitär organisation är vårt uppdrag att förhin­
dra och lindra mänskligt lidande, oavsett orsak.  
Röda Korsets klimatriskanalys lyfter fram kli­
matförändringarna som en humanitär fråga i 
Sverige. Rapporten beskriver och analyserar hur 
klimatrelaterade risker påverkar människor och 
hur dessa risker förstärks av sociala, ekonomis­
ka och hälsomässiga faktorer. Den här rappor­
ten är en sammanfattning av Röda Korsets full­
ständiga klimatriskanalys som i sin tur baseras 
på befintlig forskning, myndighetsunderlag och  
Röda Korsets egna erfarenheter från arbete nära 

människor i vardagen och i kris. Rapporten bidrar 
med ett humanitärt perspektiv på klimatanpass­
ning. Vi visar varför tekniska lösningar och all­
mänt riktade åtgärder inte räcker och varför kli­
matanpassningsarbetet måste kompletteras med 
kunskap om människors livsvillkor och behov. 

Klimatförändringarnas konsekvenser är bety­
dande, men de är inte oundvikliga. Med rätt 
prioriteringar och åtgärder kan lidande minska, liv 
skyddas och samhällets motståndskraft stärkas.

Klimatrisker uppstår i samspelet mellan klimat­
relaterade hot, människors exponering och sårbar­
het samt samhällets motståndskraft.3 Riskformeln 
vi använder för att förstå klimatrisker visar varför 
samma väderhändelse kan få mycket olika konse­
kvenser för olika människor – och varför klimat­
anpassning måste handla lika mycket om män­
niskors sårbarhet och livsvillkor som om tekniska 
lösningar.

Introduktion:  
Klimatförändringar som en 
humanitär fråga 

Riskformeln för att förstå klimatrisker

Riskformeln utgår ifrån IPCC:s definition av risk och 
visar på samspelet mellan hot, exponering, sårbarhet 
och motståndskraft.

Risk

Hot/ 
Händelse

Expo­
nering

Sår­
barhet

Mot­
stånds­
kraft

=

+ +
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Klimatet förändras – vad betyder 
det för människors vardag?
Klimatet har alltid varierat. Under tusentals år har 
istider, förändringar i jordens bana och variationer 
i solaktivitet format temperaturer och vädermöns­
ter.4 Det som skiljer dagens situation från tidigare 
förändringar är hastigheten och orsakssamban­
den. Sedan slutet av 1800-talet har klimatet blivit 
allt varmare i en takt som saknar motstycke i geo­
logisk tid och den snabba uppvärmningen beror 
främst på människans utsläpp av växthusgaser.5

Den globala medeltemperaturen har redan ökat 
med cirka 1,4 grader jämfört med förindustri­
ell tid.6 Det kan låta marginellt, men klimatet är 
känsligt. Varje tiondels grad påverkar hur ofta 
extremväder uppstår, hur intensivt det blir och 
hur stora konsekvenserna blir för samhällen och 
ekosystem. Med nuvarande globala klimatpoli­
tik pekar utvecklingen mot en uppvärmning på 
omkring 2,8 grader vid seklets slut, långt över 
Parisavtalets* mål att begränsa uppvärmningen 
till 1,5 grader.7 Skillnaden mellan dessa scenarier 
handlar inte om abstrakta siffror utan om ökade 
risker i människors vardag.

I Sverige går uppvärmningen snabbare än det glo­
bala genomsnittet. Den genomsnittliga årsmedel­
temperaturen har redan ökat med cirka 1,9 grader, 
med särskilt kraftig uppvärmning under de senas­
te 50 åren.1 Redan idag märks konsekvenserna: 

SMHI rapporterar att Sverige har blivit varmare 
och fuktigare, med ökande nederbörd och sti­
gande havsnivåer. Dessa långsiktiga förändring­
ar kommer förstärkas när landet väntas värmas 
med cirka 3–4,5 grader till seklets slut.1 Samtidigt 
försvagas det havsströmssystem i Atlanten som 
bland annat driver Golfströmmen och som bidrar 
till norra Europas milda klimat. En fortsatt för­
svagning kan innebära ännu större klimatvaria­
tioner än vad vi idag har prognoser för, inklusive 
betydligt kallare vintrar, stigande havsnivåer och 
fler intensiva stormar.8,9 

En av de tydligaste konsekvenserna av klimatför­
ändringarna är att extremväder blir vanligare och 
mer intensiva. Med extremväder menas väderhän­
delser som är ovanliga jämfört med det normala 
för en viss plats och tid på året. När klimatet för­
ändras flyttas också gränsen för vad som räknas 
som extremt. 

I ett varmare klimat kan luften hålla mer fukt och 
atmosfärens cirkulation förändras.10 Det leder 
till kraftigare skyfall, längre värmeperioder och 
större svängningar mellan torrt och vått. Med allt 
fler extremväder inträffar de allt oftare samtidigt 
eller i tät följd, exempelvis värme och torka som 
följs av intensiva regn, vilket ytterligare ökar be­
lastningen på våra samhällssystem och förstärker 
konsekvenserna för människor.11

* �Parisavtalet är ett internationellt klimatavtal från 2015 där nästan alla länder enats om att begränsa den globala uppvärmningen till väl under 
2 grader Celsius, med strävan att hålla den under 1,5 grader. Avtalet omfattar även klimatanpassning och stöd till utvecklingsländer.
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Vanliga typer av extremväder i Sverige 

Extremvärme: Perioder med ovanligt höga temperaturer. När temperaturerna är 
minst 25 grader fem dagar i rad definieras de som värmeböljor.12 Värmeböljor blir 
både vanligare, längre och mer intensiva, särskilt i tätorter där värmen både förstärks 
och stannar kvar en längre period.11 

Köldknäpp: Snabba och ihållande perioder med mycket låga temperaturer. Dessa 
förväntas bli färre och mildare, men kommer även fortsättningsvis att förekomma, 
särskilt i norra inlandet.1 Viktigt att fortsatt ha fokus även på köldrelaterade risker 
även om värme ofta lyfts som en ökande framtida risk.  

Torka: Långvarig brist på nederbörd ofta i kombination med värme och hög av­
dunstning. Torka väntas bli vanligare och mer intensiv, särskilt i södra och mellersta 
Sverige.13

Skogsbrand: När vegetation blir torr och lättantändlig ökar risken för bränder, 
särskilt vid värme, torka och vind, så kallat brandväder.14 I ett varmare klimat ökar 
risken för bränder framför allt i södra Sverige.

Skyfall: Mycket kraftig nederbörd på kort tid, ofta definierat till minst 50 millime­
ter på en timme.15 Skyfall blir både intensivare och vanligare när varmare luft kan 
hålla mer fukt. Skyfall kan leda till översvämningar, ras, skred och erosion.

Storm: Kraftiga vindar, ofta i kombination med nederbörd. I Sverige finns ännu 
ingen tydlig koppling mellan klimatförändringarna och stormars frekvens eller in­
tensitet.16 Däremot kan stormar få allvarliga konsekvenser när de sammanfaller med 
höga havsnivåer eller kraftiga regn.

* �RCP4.5. Ett sannolikt scenario för framtidens klimat där världens utsläpp av växthusgaser ökar ett tag till men börjar minska runt 2040.4 
Det ses som en trolig utveckling om dagens klimatpolitik fortsätter ungefär som nu, och används ofta av SMHI i analyser och underlag. För 
Sverige kan det innebära 3–4,5 grader varmare klimat till seklets slut.1

Förekomst av extremväder i 
Sverige över tid
Kartorna nedan visar hur ofta olika typer av 
extremväder förväntas inträffa i Sverige fram 
till slutet av seklet, baserat på klimatscenariot 
RCP4.5*, med data från SMHI:s klimatscenario­
tjänst.17 Färgskalan visar graden av förekomst 
jämfört med ett normalt vädertillstånd, från för­
höjd (gul) förekomst, hög förekomst (orange) eller 

mycket hög förekomst (röd). Kartorna visar alltså 
inte hur vanliga händelserna är i nuläget, utan när 
förändringen blir betydande.

Tillsammans visar de hur klimatförändringarna 
redan nu, och i allt högre grad framöver, kom­
mer att påverka förutsättningarna för människors 
vardag i Sverige.
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Referensperioden 
1971–2000  
(+0,6 °C)

Framtida klimat  
2071–2100  
(+2,6 °C)

Förekomst- 
nivå

Extremväder i Sverige – dåtid och framtid
Kartorna visar hur ofta olika typer av extremväder väntas förekomma i Sverige  
– dels under referensperioden (vänster), dels i ett framtida klimat enligt RCP4.5 (höger).
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Sveriges arbete med klimatanpassning sker på 
lokal, regional och nationell nivå och flera ak­
törer har olika ansvarsområden. Det finns i dag 
ett nationellt ramverk, antaget av riksdagen, som 
genom lagar, strategier och vägledningar slår 
fast att klimatrisker ska beaktas i samhällsplane­
ring, krisberedskap och offentlig förvaltning.18,19  
Regeringen har ansvar för den övergripande in­
riktningen och initierar expert- och kunskapsråd 
samt ger statliga myndigheter uppdrag att sam­
ordna och genomföra klimatanpassningsarbetet 
inom olika sektorer.

Klimatanpassningsarbetets förutsättningar påver­
kas i hög grad av hur det finansieras. Trots ökande 
klimatrelaterade risker har statens resurser rikta­
de till klimatanpassningsarbetet minskat, vilket 
skapar ett växande glapp mellan ansvar och fak­
tisk genomförandeförmåga.20 Regioner, länssty­
relser och kommuner har centrala uppgifter inom 
bland annat hälso- och sjukvård, infrastruktur, 
krisberedskap och samhällsplanering, men analy­
ser visar att ansvarsfördelningen är komplex och 
att resurserna varierar kraftigt mellan olika delar 
av landet.21,22 Kommunerna, där riskerna får sina 
mest konkreta uttryck, saknar ofta tillräckliga re­
surser, tydliga krav och långsiktiga strukturer.20 
Resultatet blir projektbaserade och tidsbegrän­

sade insatser, minskad kontinuitet och ökade 
skillnader i samhällets förmåga att förebygga och 
hantera klimatrelaterade händelser.21

Därtill inkluderas sociala och humanitära per­
spektiv inte alltid i risk- och sårbarhetsanaly­
ser,23 vilket innebär att klimatrelaterade risker 
för människor i utsatta livssituationer riskerar att 
underskattas eller missas helt. Sammantaget pe­
kar analysen på behovet av ett mer samordnat, 
långsiktigt och rättvist klimatanpassningsarbete 
där ansvar, kapacitet och resurser bättre matchar 
de risker som klimatförändringarna medför. 

Civilsamhället har inget formellt uppdrag inom 
klimatanpassningen men utgör ett viktigt komple­
ment till offentliga aktörer. Genom lokal närva­
ro, frivilligt engagemang och lång erfarenhet av 
att möta människor i utsatta livssituationer spelar 
civilsamhället en viktig roll både i det förebyg­
gande arbetet och när kriser inträffar. Civilsam­
hällets styrka ligger i förmågan att skapa tillit, 
mobilisera lokala nätverk och nå grupper som 
det offentliga ibland har svårt att nå.24 Därför är 
långsiktiga förutsättningar och forum för dialog 
och samverkan avgörande för samhällets gemen­
samma förmåga att hantera komplexa utmaningar 
såsom klimatkrisen.25

Sveriges system för 
klimatanpassning

Klimatanpassning. Planerade åtgärder och strategier för att hantera klimatrelaterade risker 
genom att stärka samhällets, ekosystemens och den byggda miljöns förmåga att fungera under 
förändrade klimatförhållanden. För att anpassningen ska vara rättvis behöver samhället skydda 
de mest sårbara mot effekterna av klimatförändringarna.

Klimatanpassning inkluderar även strategier och åtgärder som stärker samhällen att hantera 
klimatförändringar, till exempel genom utbildning och medborgardialoger för att involvera invå-
nare i beslut, flerspråkig klimatkommunikation, och grannskapsnätverk för informella skyddsnät. 
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Klimatrelaterade händelser drabbar människor 
olika. Sårbarhet handlar om de faktorer som gör 
att människor löper olika stor risk att påverkas 
negativt av klimatrelaterade händelser. Biolo­
giska, sociala, och ekonomiska villkor påverkar 

människors möjlighet att förebygga, hantera och 
återhämta sig från påfrestningar.26 När flera olika 
typer av sårbarheter sammanfaller riskerar konse­
kvenserna att bli mer omfattande. 

Exponering och sårbarhet:  
Varför drabbas människor olika? 

Fysiologisk sårbarhet. Kroppsliga begränsningar som minskar förmågan 
att tåla extremvärme, kyla, luftföroreningar och sjukdomar.2 Fysiologisk sårbarhet 
kan också innebära nedsatt förmåga att förflytta sig självständigt eller tillräckligt 
snabbt, vilket ökar risken för påverkan vid storm och översvämning.27 

Kognitiv och psykisk sårbarhet. Begränsningar i att uppfatta, tolka eller 
agera på riskinformation, vilket kan försvåra snabba och nödvändiga beslut vid ex­
tremväder,28 samt psykisk känslighet inför klimatrelaterade utmaningar, vilket kan 
förvärra psykisk ohälsa.29

Socioekonomisk sårbarhet. Begränsade ekonomiska, materiella eller soci­
ala resurser som minskar möjligheten att förebygga, hantera och återhämta sig från 
klimatrelaterade händelser.30,31

Yrkesrelaterad sårbarhet. Hög exponering för extremväder och andra 
klimatförändringar som följer av specifika arbetsmiljöer eller arbetsuppgifter.32 Ofta 
är exponeringen svår att undvika eller kontrollera, vilket ger upphov till betydande 
risker.  
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Plats- och infrastrukturrelaterad sårbarhet. Risker som beror på både 
naturlig och byggd miljö, såsom geografiska, ekologiska och landskapliga förhållan­
den samt byggnaders skick, tekniska system och den byggda miljöns utformning.33,34

Informationssårbarhet. Bristande tillgång till, förståelse av eller förtroende 
för riskinformation, vilket kan medföra att skyddsåtgärder inte vidtas i tid.26

Situationsbunden sårbarhet. Tillfälliga eller kontextuella förhållanden som 
ökar risken vid klimatrelaterade händelser, exempelvis bristande lokalkännedom 
eller att vistas i ett högriskområde.24

Sammanfattningsvis formas sårbarhet i samspelet 
mellan individuella förutsättningar, levnadsvill­
kor, platser och samhällssystem. Även hur dessa 
system och sektorer planeras och organiseras är 

viktigt då det kan skapa, förstärka eller minska 
sårbarheter. Sårbarhet bör därför förstås som ett 
dynamiskt tillstånd snarare än fasta egenskaper 
hos individer.
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Klimatrelaterade konsekvenser uppstår i skär­
ningspunkten mellan klimatrelaterade hot, sam­
hällets strukturer och människors olika förut­
sättningar. De sårbarhetsfaktorer som beskrivs i 
föregående avsnitt påverkar både sannolikheten 
för att drabbas och hur allvarliga konsekvenserna 
blir. För många av de människor som Röda Korset 
möter samverkar flera sårbarheter, vilket gör deras 
utsatthet särskilt komplex. 

Ökad påverkan på den fysiska 
och psykiska hälsan
Klimatförändringarna påverkar både den fysiska 
och psykiska hälsan i Sverige. Framtidsprognoser 
visar att den största klimatrelaterade hälsorisken 
i landet är kopplad till värmeböljor. När perioder 
av extremvärme blir fler, längre och mer intensiva 
ökar risken för värmestress, uttorkning, värmeslag, 
förvärring av underliggande sjukdomar och ytterst 
dödsfall.2 Prognoser visar att den värmerelaterade 
dödligheten kommer att öka kraftigt.2 Under värme­
böljan 2018 konstaterades en överdödlighet på  
cirka 700 personer jämfört med tidigare somrar.35 

Barn, äldre, gravida och personer med kroniska 
sjukdomar är särskilt sårbara, eftersom de har svårt 
att reglera kroppstemperaturen och anpassa sig till 
extrema temperaturer.36 I takt med att den äldre 
befolkningen med kroniska tillstånd växer, ökar 
även andelen människor som är särskilt sårbara för 
extremvärme.37,38 Bristfällig ventilation och avsak­
nad av svalka i byggnader utformade för att hålla 
inne värmen, förvärrar hälsoriskerna.39 

Även boendemiljö spelar en avgörande roll. Tät­
bebyggda stadsområden med lite grönska lagrar 
värme och saknar svalkande luftflöden, vilket gör 
att temperaturen blir högre och värmen stannar 
kvar längre, även nattetid.39,40 Hur allvarliga kon­
sekvenserna blir beror dock inte bara på platsens 
egenskaper utan också på de livsvillkor och förut­
sättningar de människor som bor där har. Analy­

ser visar att socioekonomiskt eftersatta områden 
ofta är särskilt sårbara, eftersom trångboddhet, 
små ekonomiska marginaler och begränsade möj­
ligheter att anpassa bostaden eller lämna staden 
under varma perioder förstärker riskerna.41 För 
människor som redan lever med andra sårbarheter 
får värmeböljor ofta omedelbara och oproportio­
nerligt stora hälsoeffekter.

Ett förändrat klimat påverkar även spridning­
en av sjukdomar. Förändrade temperatur- och 
nederbördsmönster gynnar fästingburna sjuk­
domar, som TBE och borrelia, och med mildare 
vintrar samt längre växtsäsonger kommer risken 
för fästingburna sjukdomar fortsätta öka.2 

Utöver de fysiska hälsoriskerna kan klimatför­
ändringar ge upphov till eller förvärra psykiska 
besvär som oro, stress, sömnsvårigheter och i vis­
sa fall trauma efter att ha upplevt extremväder.42,43 
Begrepp som klimatångest och solastalgia be­
skriver långvarig psykisk belastning kopplad till 
klimatkrisen: oro och maktlöshet inför framtiden 
samt sorg över hur miljön förändras. Studier i 
höginkomstländer visar att mellan 40–80 procent 
av barn och unga uttrycker stark oro kopplad till 
klimatförändringar, en utveckling som även är 
tydlig i Sverige.44 

Trygghet och levnadsstandard i ett 
förändrat klimat 
Klimatförändringarna påverkar inte bara hälsan, 
utan också människors trygghet och livsvillkor. 
När extremväder möter ekonomiska skillnader, 
undermåliga boendemiljöer och utsatthet i arbets­
livet förstärks redan existerande ojämlikheter.

Många hushåll lever i dag med små ekonomiska 
marginaler samtidigt som kostnaderna för mat, 
boende och energi ökar. Dessa hushåll är finns 
ofta i socioekonomiskt utsatta bostadsområden, 
vanligen med äldre bebyggelse och eftersatt 

Humanitära konsekvenser 
av klimatförändringarna 
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teknisk infrastruktur, såsom elnät, transport­
system och digital kommunikation. Detta ökar 
sårbarheten vid exempelvis elavbrott, störning­
ar i kollektivtrafiken och bristande tillgång till 
samhällsinformation vid kriser.45 

Socioekonomisk sårbarhet finns inte enbart i 
stadsnära och segregerade bostadsområden. 
Även i landsbygds- och glesbygdskommuner le­
ver många hushåll med begränsade ekonomiska 
resurser, hög ålder och långa avstånd till service. 
Där samverkar socioekonomiska faktorer med 
gles och ofta äldre infrastruktur, vilket ökar sår­
barheten för exempelvis elavbrott, störningar i 
kommunikationer och begränsad tillgång till sam­
hällsinformation vid kriser.50

Sådana störningar påverkar snabbt både var­
dagslivet och den grundläggande välfärden. För 
barnfamiljer, ensamstående och äldre med små 
marginaler innebär detta ökad ekonomisk stress 
och minskad förmåga att själv hantera oväntade 
utgifter eller återhämta sig efter klimatrelaterade 
händelser.46,47 Klimatförändringarna slår därför 
hårdast mot dem som har minst resurser att hante­
ra konsekvenserna.  

Arbetstagare påverkas också olika. Yrken inom 
jord- och skogsbruk, byggsektorn och andra 
utomhusarbeten blir mer utsatta när värmeböljor, 
skyfall och torka blir vanligare.2 Yrken i dåligt 
ventilerade inomhusmiljöer eller fordon utan 
fungerande kylsystem drabbas särskilt hårt vid 
värmeböljor, där både arbetsmiljön och ansvaret 
för andra människor, skapar belastning och orsa­
kar värmerelaterad ohälsa.48 För samiska näringar 
hotar klimatförändringarna både försörjning och 
kulturutövning.49 

Sammantaget innebär klimatförändringarna att 
människor som redan befinner sig i utsatta livs­
situationer riskerar att drabbas hårdast – inte bara 
av extremväder i sig, utan av hur det påverkar de­
ras ekonomi, bostad, arbete och sociala trygghet.

Migration, skydd och människor i 
samhällets vård 
Människor i hemlöshet, papperslöshet, tillfälliga 
boenden eller osäkra arbetsförhållanden har ofta 
svårare att förebygga, hantera och återhämta sig 
från klimatrelaterade kriser.50 Begränsad tillgång 

till varaktigt boende, vård, ekonomi och informa­
tion gör att extremvärme, skyfall och andra hän­
delser snabbt kan bli direkt farliga.50,51 Språkbar­
riärer, låg digital delaktighet och bristande tillit 
till myndigheter ökar risken att vädervarningar 
och råd från myndigheter inte når fram.

Personer som är beroende av vård- och omsorgs­
system är också särskilt sårbara. Brister i lokaler­
nas utformning och inomhusmiljöer inom äldre­
omsorgen, särskilda boenden och LSS bostäder 
har vid upprepade tillfällen visat sig vara undermå­
liga vid hög värme.52 För personer med begränsad 
rörlighet eller kognitiv funktionsnedsättning kan 
det vara svårt att skydda sig själv eller förändra 
sin inomhusmiljö. Avsaknaden av bindande krav 
på högsta tillåtna inomhustemperatur innebär att 
riskerna kvarstår för både boende och personal.53 

Barn och unga i samhällsvård, liksom personer i 
förvar, på häkten och anstalter, är också i en sär­
skilt utsatt livssituation. De är helt beroende av 
ansvariga myndigheters förmåga att säkra svala 
lokaler, ventilation, tillgång till information och 
möjlighet till evakuering. Trångboddhet, över­
beläggningar och bristfälliga lokaler förstärker 
riskerna ytterligare i extremvärme eller kyla.

Även om det idag är svårt att förutse exakt hur kli­
matförändringarna kommer att påverka migratio­
nen till Europa och Sverige, pekar internationella 
analyser på att behovet av skydd sannolikt kommer 
att öka i takt med att extrema väderhändelser blir 
fler och mer intensiva.54,55 Samtidigt är klimatrela­
terade orsaker till migration och flykt inte skydds­
grundande enligt befintliga juridiska ramverk. Det 
innebär att människor som tvingas lämna sina 
hem till följd av klimatrelaterade kriser riskerar att 
hamna i ett rättsligt och humanitärt vakuum där 
deras skyddsbehov inte fullt ut erkänns.56

Klimatets påverkan på totalförsvar 
och beredskap
Klimatförändringarna ökar pressen på Sveriges 
totalförsvar och krisberedskapssystem. Samtidigt 
visar Röda Korsets erfarenheter att samhällets 
förmåga att skydda och stödja människor vid kri­
ser fortfarande har brister – särskilt för dem som 
redan lever i utsatta livssituationer. I dag bygger 
stor del av svensk krisberedskap på antaganden 
om att människor har resurser, information och 
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förmåga att klara sig själva i en akut situation. 
Men för många människor stämmer dessa anta­
ganden inte. För att stärka beredskapen i samhäl­
let krävs därför bättre analyser som inkluderar 
social sårbarhet och kunskap om hur klimatrela­
terade kriser påverkar människor med olika för­
utsättningar.57 Även om flera steg har tagits för 
att integrera sociala perspektiv i krisberedskapen, 
kvarstår betydande luckor. 

Klimatrelaterade händelser kan i stor utsträckning 
störa samhällsviktiga funktioner som el, vatten, 
transporter, vård och kommunikationer – system 
som både civilt och militärt försvar är beroende 
av. När flera kriser sammanfaller, exempelvis 
värmeböljor i kombination med elavbrott eller 
skyfall som slår ut transporter, kan belastningen 
snabbt överskrida systemets kapacitet.11 I ett allt­
mer komplext säkerhetsläge behöver Sverige där­
för kunna hantera flera risker samtidigt, inklusive 
klimatrelaterade kriser som kan uppstå parallellt 
med andra hot.50

Samtidigt varierar kommunernas förmåga att 
förebygga och hantera dessa risker kraftigt. Skill­
nader i resurser, kompetens och planering innebär 
att vissa delar av landet är betydligt mer sårbara 
än andra. Klimatförändringarna riskerar därmed 
att förstärka geografiska skillnader och påverka 
den samlade nationella beredskapen.23

Det svenska totalförsvaret utgår från att förbere­
delser för väpnat angrepp också stärker förmågan 
att möta kriser i fredstid.58 Klimatrelaterade ris­
ker skiljer sig dock ofta från andra kriser. För att 
hantera dem krävs andra verktyg, andra typer av 
analyser och ett mer förebyggande arbetssätt än 
de som traditionellt används i totalförsvaret.

Ett mer robust skydd mot klimatrelaterade kriser 
förutsätter därför att klimat- och sårbarhetsper­
spektiv integreras tydligare i totalförsvarets och 
krisberedskapens strukturer. Åtgärder som stär­
ker befolkningsskyddet inför krig kan också bidra 
till att minska konsekvenserna av extremvärme, 
vattenbrist och andra klimatrelaterade händelser  
– men det kräver att verktygen är utformade för 
och tillgängliga i fredstid.
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Slutsatser

Nya risker uppstår när klimatet förändras
Klimatförändringarna innebär att Sverige redan idag påverkas av både långsiktiga förändringar, 
som högre medeltemperatur och stigande havsnivåer, och av fler och mer intensiva extrem­
väder. Människor och samhällen är i stor utsträckning fortfarande anpassade till ett klimat 
som inte längre existerar. Klimatförändringarna påverkar oss alla, men människor drabbas  
olika mycket. 

Skillnader i livsvillkor gör att människor drabbas olika 
Befintliga ojämlikheter innebär att personer med sämre hälsa och ekonomi eller begränsade 
skyddsnät drabbas hårdare och har mindre möjlighet att förebygga, hantera och återhämta sig 
från klimatrelaterade händelser. Riskerna påverkas dessutom av plats, boendemiljö och speci­
fika situationer, vilket gör att vissa grupper och områden påverkas oproportionerligt mycket 
utifrån hälsa och livssituation.

Klimatanpassningsarbetet går framåt – men når inte de mest 
utsatta
Trots att arbetet med klimatanpassning går framåt nås inte alla. Åtgärder fokuserar ofta på tek­
niska lösningar, infrastruktur och genomsnittliga risker, medan skydd av de mest sårbara och 
humanitära perspektiv får mindre utrymme. Därmed riskerar människor i särskild utsatthet att 
förbises och sårbarheter att kvarstå eller förstärkas. Dessutom kan klimatanpassningsarbetet i 
större utsträckning integrera naturbaserade lösningar i fysisk planering för att minska klimat­
relaterade risker kopplade till värme, översvämning och torka. Särskilt i stadsområden med lite 
grönska bidrar naturbaserade lösningar såsom trädplantering  till svalka och bättre upptagning 
av regnvatten samt tryggare och mer hälsosamma livsmiljöer.

De humanitära konsekvenserna kan begränsas 
Klimatförändringarnas konsekvenser är betydande, men inte oundvikliga. Genom ett mer 
systematiskt, långsiktigt och rättvist klimatanpassningsarbete, som utgår från människors 
olika förutsättningar och behov – kan risker minska, lidande förebyggas och samhällets sam­
lade motståndskraft stärkas. När riskerna är kända finns dessutom möjlighet att agera i förväg 
genom att omsätta väderprognoser och riskanalyser i riktade, föregripande åtgärder. Till skill­
nad från långsiktigt förebyggande arbete kan föregripande åtgärder dessutom snabbt aktiveras 
i tidsfönstret mellan vädervarning och faktisk kris.
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Rekommendationer
 
Följande rekommendationer riktar sig till beslutsfattare och aktörer med ansvar för klimatanpassning, 
beredskap och välfärd på nationell, regional och lokal nivå. Rekommendationerna syftar till att minska 
klimatförändringarnas humanitära konsekvenser genom att nå och stärka skyddet för människor som 
riskerar att drabbas hårdast.

1.	 Prioritera kraftfulla åtgärder för att minska utsläppen
	� Utsläppen av växthusgaser måste minska snabbt och systematiskt för att begränsa klimatföränd­

ringarnas humanitära konsekvenser.

2.	 Sätt människors olika förutsättningar i centrum
	� Klimatanpassning måste utgå från människors olika förutsättningar och livsvillkor och särskilt 

beakta de grupper som löper högre risk att drabbas.

3.	 Stärk de sociala dimensionerna i risk- och sårbarhetsanalyser
	� Risk- och sårbarhetsanalyser bör inkludera faktorer som hälsa, ekonomi, språk, bostadssituation och 

stödbehov för att fånga verkliga risker och nå människor i utsatta livssituationer

4.	 Säkerställ långsiktig och tillräcklig finansiering
	� Klimatanpassning är en kritisk framtidsinvestering. Regeringen behöver säkerställa stabila och 

långsiktiga resurser för klimatanpassning – från nationell nivå till kommuner och lokala aktörer.

5.	 Prioritera förebyggande arbete för att stärka motståndskraften
	� Satsa systematiskt på förebyggande åtgärder i områden där klimatrelaterade risker får störst 

humanitär påverkan samt gentemot särskilt sårbara grupper. 

6.	 Stärk arbetet med föregripande åtgärder (anticipatory action)
	� Vidareutveckla arbetssätt kring föregripande åtgärder för att bättre kunna agera innan en kris sker 

och nyttja tidsfönstret mellan vädervarning och händelse.  

7.	 �Öka medvetenheten om klimatrisker och förbättra tillgången till information
	� Information måste vara målgruppsanpassad, tillgänglig och nå de grupper som annars riskerar att 

sakna tillräcklig kunskap om hur de ska skydda sig.

8.	 Säkerställ att beredskapssystemet möter klimatrelaterade risker
	� Beredskap och totalförsvar behöver anpassas till att klimatrelaterade händelser blir vanligare, mer 

intensiva och drabbar människor olika.

9.	 Använd naturbaserade lösningar i större utsträckning
	� Grönområden, våtmarker och andra naturbaserade åtgärder rekommenderas för att minska risker 

och samtidigt stärka ekosystem och människors hälsa.

10.	Planera lösningar med samverkande nyttor (co-benefits)
	� Prioritera åtgärder så att de samtidigt stärker klimatanpassning, folkhälsa, social hållbarhet och 

utsläppsminskning.

Vi som samhälle behöver arbeta med breda åtgärder samtidigt som vi behöver satsa mer på att inkludera 
de som riskerar att drabbas hårdast. I detta arbete har civilsamhället och Röda Korset en central roll genom 
att komplettera samhällets formella strukturer med lokal närvaro, etablerat förtroende och förmåga till 
snabb mobilisering. Genom social verksamhet stärker vi både samhällets och individers motståndskraft 
mot klimatrelaterade kriser. Samtidigt har vi möjlighet att nå människor som annars inte nås och vara ett 
stöd i att information och vädervarningar når fler.
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